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1.인적자원 운용 8,300 8,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 655,028 476,617 178,411

1.급식 관리 546,204 394,837 151,367

1.학교급식운영 546,204 394,837 151,367

2.급식재료구입비 392,262 285,216 107,046

1.급식용식재료비 389,392 282,346 107,046
(성립전)(목)친환경우수농축수산물지원비

 : 29,754,000원*1회=
29,754,000

(성립전)(목)친환경농산물지원비 : 

7,292,000원*1회=
7,292,000

(성립전)(보)진안군저소득층급식비 : 

70,000,000원*1회=
70,000,000

3.우유급식비 10,965 12,062 -1,097

1.우유급식비 10,965 12,062 -1,097 우유급식(교직원) : -1,097,000원*1회= -1,097,000

4.급식운영비 40,385 35,385 5,000

1.일반수용비 30,385 25,385 5,000
(성립전)(보)진안군저소득층급식비 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

7.급식종사원인건비 40,418 0 40,418

1.무기계약직원인건비 36,641 0 36,641 (성립전)기본급 : 1,944,250원*3월*4명= 23,331,000

(성립전)근속수당 : 613,000원*3월*4명= 7,356,000

(성립전)급식비 : 140,000원*3월*4명= 1,680,000

(성립전)영양사면허수당 : 104,000원*3월

*1명=
312,000

(성립전)조리사수당 : 94,000원*3월*1명= 282,000

(성립전)위험근무수당 : 50,000원*3월*4명

=
600,000

(성립전)가족수당 : 160,000원*3월*1명= 480,000

(성립전)명절휴가비 : 100,000원*4명*1회= 400,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*4명*1

회=
2,200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,777 0 3,777 (성립전)4대보험료 : 314,750원*3월*4명= 3,777,000

3.보건관리 32,680 30,580 2,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,700 11,600 2,100

5.[국고]학교흡연예방사업 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,000 0 2,000
금연캠페인 홍보물품비 : 2,000원*190명*1

회=
380,000

금연골든벨 상품비 : 10,000원*12명*1회= 120,000
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비흡연자의날 행사비 : 550,000원*2회= 1,100,000

금연문화행사 버스비 : 150,000원*1대*2회

=
300,000

금연문화행사 간식비 : 2,000원*50명*1회= 100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
흡연예방 및 금연간담회 : 10,000원*10명

*1회=
100,000

4.학생복지 29,944 5,000 24,944

1.학생복지운영 29,944 5,000 24,944

1.졸업앨범제작 4,824 4,680 144

1.교육운영비 4,824 4,680 144 (수)졸업앨범 : 144,000원*1회= 144,000

3.학생교복구입 24,800 0 24,800

1.학생복지비 24,800 0 24,800
(성립전)신입생 교복구입비 : 300,000원

*80명=
24,000,000

(성립전)교복품질검사비 : 800,000원*1회= 800,000

3.기본적 교육활동 345,461 158,829 186,632

1.교과 활동 252,209 94,809 157,400

10.[국고]전문 교과활동 226,102 68,702 157,400

1.전문교과운영 54,760 53,960 800

2.교직원복지비 2,720 1,920 800 실습교사 실습복구입 : 800,000원*1회= 800,000

6.[국고]군 특성화 국방부 지원 122,000 0 122,000

1.기간제교원인건비 30,660 0 30,660
(성립전)군특교사 인건비 : 2,866,000원*5

월*2명=
28,660,000

(성립전)군특교사 시간외수당 : 1,000,000

원*2명=
2,000,000

2.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전)교육기반조성 시설장비유지비 : 

500,000원*5회=
2,500,000

3.운영수당 6,420 0 6,420
(성립전)초빙교육 강사비 : 210,000원*2회

=
420,000

(성립전)방과후학습 강사비 : 1,500,000원

*4월=
6,000,000

4.기타공공요금 500 0 500
(성립전)산업재해 보험가입비 : 100,000원

*5회=
500,000

5.여비 3,000 0 3,000
(성립전)추수지도 여비 : 187,500원*4명*4

회=
3,000,000

6.교육운영비 68,520 0 68,520
(성립전)실습지원부대 위탁교육운영 : 

3,800,000원*1회=
3,800,000

(성립전)인성교육 및 훈련비 : 3,015,000

원*4회=
12,060,000

(성립전)추수지도 운영비 : 100,000원*10

명=
1,000,000

(성립전)추수지도 예비비 : 260,000원*1회

=
260,000
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(성립전)교육간 사무용품, 소모품 구입 : 

100,000원*5종*1회=
500,000

(성립전)훈련생 실습지원비 : 1,100,000원

*44명=
48,400,000

(성립전)교육기반조성 재료비 : 100,000원

*5종*5회=
2,500,000

7.기간제교원법정부담금 2,880 0 2,880 (성립전)4대보험료 : 1,440,000원*2명= 2,880,000

8.직책급업무수행경비 920 0 920 (성립전)직책수당 : 230,000원*4회= 920,000

9.목적사업업무추진비 4,600 0 4,600
(성립전)실습지원부대 위탁교육 협의회비

 : 300,000원*2회=
600,000

(성립전)홍보비 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

10.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전)교육기반조성 비품구입 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

7.[진안군]인재육성사업 6,600 0 6,600

1.운영수당 6,600 0 6,600
(성립전)군첨단장비운영강사비 : 30,000원

*22시간*10개반=
6,600,000

8.[목적]NCS교육과정 운영 28,000 0 28,000

1.교육운영비 20,658 0 20,658
기계과 실험실습재료비 : 10,636,000원*1

회=
10,636,000

전기과 실험실습재료비 : 8,642,000원*1회

=
8,642,000

기계과 소모성재료비 : 180,000원*1회= 180,000

전기과 소모성재료비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.비품구입비 7,342 0 7,342
기계과 높이게이지외3종구입 : 796,000원

*4종*1회=
3,184,000

전기과 실습 탁자 구입 : 462,000원*9개*1

회 =
4,158,000

2.창의적 체험활동 93,252 64,020 29,232

2.현장체험학습활동 62,032 40,800 21,232

1.수학여행 56,272 38,400 17,872

2.교육운영비 47,772 29,900 17,872 차량임차료 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

(목)수학여행지원비 : 2,358,000원*1회= 2,358,000

(진안군)수학여행지원비 : 100,000원*131

명*1회=
13,100,000

(진안군)수학여행지원예비비 : 414,000원

*1회=
414,000

2.수련활동 5,760 2,400 3,360

2.교육운영비 5,400 2,040 3,360
(진안군)수련활동지원식비 : 8,000원*60명

*7식=
3,360,000

3.동아리활동 5,750 4,250 1,500

3.학교예술교육지원사업 1,500 0 1,500

유세희 2022년 03월 30일 08시 58분 39초 3 전라북도교육청 진안공업고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 0 1,500
난타동아리행사진행비 : 140,000원*1명*2

회=
280,000

난타동아리식비및간식비 : 10,000원*15명

*5회=
750,000

난타동아리물품구입비 : 170,000원*1회= 170,000

난타동아리북운반비 : 150,000원*2회= 300,000

5.진로활동 11,200 4,700 6,500

2.진로체험활동 6,000 2,500 3,500

1.교육운영비 6,000 2,500 3,500 차량임차료 : 550,000원*2회= 1,100,000

중식 : 8,000원*60명*1회= 480,000

체험경비 : 30,000원*60명*1회= 1,800,000

간식비 : 3,000원*40명*1회= 120,000

3.진로직업탐색사업 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 차량임차료 : 300,000원*2회= 600,000

체험경비 : 32,000원*60명= 1,920,000

식비 : 8,000원*60명= 480,000

4.선택적 교육활동 64,882 14,986 49,896

1.방과후학교 운영 10,000 0 10,000

1.방과후학교운영 10,000 0 10,000

1.특기적성교육 10,000 0 10,000

1.운영수당 8,800 0 8,800 (성립전)강사수당 : 35,200원*50시간*5명= 8,800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)교육소모품구입 : 100,000원*12종

*1회=
1,200,000

2.직업교육 50,732 10,836 39,896

1.직업교육운영 50,732 10,836 39,896

2.취업지원관 인건비 15,752 356 15,396

1.무기계약직원인건비 14,224 356 13,868 (성립전)기본급 : 1,868,000원*6월= 11,208,000

(성립전)근속수당 : 480,000원*1회= 480,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6월*1명= 840,000

(성립전)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*6월*1명= 240,000
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(성립전)정기상여금 : 450,000원*1회*1명= 450,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1회*1

명=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,528 0 1,528 (성립전)4대보험료 : 254,660원*6월*1명= 1,528,000

4.취업지원실운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 운영물품구입 : 100,000원*2종*1회= 200,000

게시판제작비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

5.[목적]직업계고 학점제 준비학교 23,000 0 23,000

1.일반수용비 6,240 0 6,240
교육과정운형모형 진로지도 교원연수비 : 

500,000원*1명*1회=
500,000

교육과정운형모형 학점제 전문가연수비 : 

240,000원*1명*1회=
240,000

진로지도 학업계획서 및 교육과정안내서 

제작비 : 20,000원*200명*1회=
4,000,000

이해도제고 학점제 연수 지원비 : 50,000

원*30명=
1,500,000

2.운영수당 450 0 450
이해도제고 학점제 컨설팅비 : 150,000원

*1명*3회=
450,000

3.교육운영비 14,010 0 14,010
진로지도 진로적성검사비 : 7,500원*200명

*1회=
1,500,000

진로지도 진로체험비 : 3,000,000원*3회= 9,000,000

이해도제고 학점제설명회 운영비 및 간식

비 : 3,510,000원*1회=
3,510,000

4.목적사업업무추진비 2,300 0 2,300
이해도제고 교직원 협의회비 : 400,000원

*1회=
400,000

이해도제고 교과연구회 협의회비 : 

200,000원*3팀*1회=
600,000

이해도제고 학점제 홍보물품구입비 : 

13,000원*100개=
1,300,000

5.교육활동 지원 152,095 58,386 93,709

2.생활지도운영 22,080 16,580 5,500

1.학생생활상담지도 4,000 7,500 -3,500

1.상담실운영비 4,000 7,500 -3,500

1.운영수당 300 1,000 -700 상담운영강사비 : -700,000원*1회= -700,000

2.교육운영비 3,700 6,500 -2,800 위클래스체험경비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

심리검사운영물품구입 : 350,000원*2회= 700,000

2.학교폭력예방 14,560 5,560 9,000

3.학교폭력예방교육 운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전)시간강사 수당 : 45,000원*200시

간*1명=
9,000,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 93,209 5,000 88,209

1.교육환경개선 93,209 5,000 88,209

1.교실환경개선 8,069 5,000 3,069

1.비품구입비 8,069 5,000 3,069 교단외4종 구입 : -131,000원*1회= -131,000

학생용책상외1종구입 : 1,600,000원*2종*1

회=
3,200,000

2.학교환경개선 7,800 0 7,800

1.비품구입비 7,800 0 7,800 세단기외1종구입 : 700,000원*2종*1회= 1,400,000

교사용책상외3종구입 : 600,000원*4종*1회

=
2,400,000

기계과사무실복사기구입 : 4,000,000원*1

대=
4,000,000

3.[목적]실습실환경개선 77,340 0 77,340

1.시설비 77,340 0 77,340 전기과실습실공사비 : 77,340,000원*1회= 77,340,000

6.학교 일반운영 287,236 257,720 29,516

2.시설 장비 유지 179,016 161,250 17,766

1.학교시설장비유지 179,016 161,250 17,766

3.시설관리용역 12,857 12,492 365

1.일반수용비 12,857 12,492 365 전기안전관리용역비 : 605,000원*1회= 605,000

학교시설안전진단비 : -240,000원*1회= -240,000

7.당직관리 6,253 4,231 2,022

1.일반수용비 6,253 4,231 2,022
무인기계경비(CCTV포함)용역료 : 

2,022,000원*1회=
2,022,000

8.시설관리원 인건비 28,169 14,290 13,879

1.기간제직원인건비 24,669 12,660 12,009
(성립전)(목적)기본급 : 1,380,000원*6월

*1명=
8,280,000

(성립전)(목적)급식비 : 140,000원*6월*1

명=
840,000

(성립전)(목적)연차수당 : 876,960원*1명= 877,000

(성립전)(목적)퇴직금 : 1,462,000원*1명= 1,462,000

(성립전)(목적)맞춤형복지비 : 550,000원

*1회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 3,300 1,430 1,870
(성립전)(목적)4대보험료  : 1,869,490원

*1명=
1,870,000

9.청소원 인건비 25,982 24,482 1,500

1.기간제직원인건비 23,143 21,643 1,500 초과근무수당 : 150,000원*10월*1명= 1,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 15,050 3,300 11,750

3.관계기관협력 11,750 0 11,750

1.지역주민교육 11,750 0 11,750

1.일반수용비 450 0 450 (성립전)교재구입 : 15,000원*30권= 450,000

2.운영수당 9,600 0 9,600
(성립전)강사비 : 40,000원*60시간*2명*2

회=
9,600,000

3.연료비 1,600 0 1,600 (성립전)유류구입비 : 800,000원*2회= 1,600,000

4.기타공공요금 100 0 100 (성립전)평생교육공제비 : 50,000원*2회= 100,000

7.학교 재무활동 3,050 3,050 0

세출합계 1,516,052 977,888 538,164
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